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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Начиная со второй половины ХХ века

в качестве основополагающего принципа, обеспечивающего стабильность

мировой банковской системы, выступает принцип обязательности оценки и

регулирования рисков, в первую очередь – кредитного риска как наиболее

значимого риска в банковской деятельности. Задача адекватной оценки

кредитного риска является приоритетным направлением современного

банковского риск-менеджмента.

В соответствии с требованиями международных банковских стандартов,

закрепленных Базельскими соглашениями, размер капитала банка должен

соответствовать рискам его деятельности. Уровень кредитного риска определяет

достаточность собственного капитала банка и объем формируемых резервов на

возможные потери по ссудам. В настоящий момент в России осуществляется

приведение национальных банковских стандартов в соответствие с соглашением

Базель-2 в части возможной оценки кредитного риска на базе внутренних

рейтинговых методик банков, что определило значительное развитие института

комплексных (рейтинговых) оценок кредитного риска.

Вышесказанное обусловило значительное развитие аппарата оценки

кредитного риска. Однако, несмотря на усилия, направляемые банковским

сообществом на оценку и управление кредитным риском, статистические данные

Банка России демонстрируют значительный рост доли «плохих» кредитов (4 и 5

категорий качества – проблемных и безнадежных) в структуре кредитного

портфеля российских коммерческих банков. На 01.01.2016г. их величина

составила 8,3% и превысила докризисный уровень в 3,1 раза (на 01.01.2007 г.

«плохие» ссуды составляли 2,7% банковского кредитного портфеля).1

Специфика банковского сектора РФ выражается в высоком уровне

территориальной и институциональной концентрации, что обусловило

1 По данным Банка России. Отчеты о развитии банковского сектора и банковского надзора в 2007-2015 гг. URL:
http://www.cbr.ru/publ/?PrtId=nadzor
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формирование рынка банковских услуг за счет крупных кредитных организаций с

центром в г.Москва и широкой сетью филиалов в регионах. Наличие развитой

региональной филиальной сети обусловило потребность в совершенствовании

методов оценки кредитного риска в регионах России как определяющего риска

банковской деятельности. Адекватная комплексная оценка регионального

кредитного риска обеспечивает обоснованность принятия решений в

экономически неоднородных территориальных условиях деятельности филиалов,

формирует инструментарий в области регулирования пространственной

структуры национальной банковской системы, что служит основной повышения

эффективности и устойчивости банковской системы России. Недостаточная

теоретическая проработанность вопроса оценки регионального кредитного риска

банковской деятельности и его высокая практическая значимость подтверждают

актуальность выбранного направления исследования.

Степень разработанности проблемы.

Многообразие подходов к оценке кредитного риска рассматривается в

работах Кричевского М.Л., Костюровой Н.С., Фантаццини Д., Четыркина Е.М.,

Bielecki T. R., Cossin D., Crouhy M., Jorion P., Mendoza J.-C., Stephanou C. и других

авторов.

Вопросы математического моделирования оценки кредитного риска

рассматриваются в трудах следующих отечественных и зарубежных

исследователей: Алескеров Ф.Т., Андриевская И.К., Ивлиев С.В., Летчиков В.А.,

Пеникас Г.И., Первадчук В.П., Помазанов М.В., Симонов П.М., Солодков В.М.,

Altman E., Anderson P., Bluhm C., Kealhofer St., Kupiec P., Overbeck L.,

PhilosophovL., VanderBurgt M. J., Wagner C., Wehrspohn U. и других.

Большое внимание специалистов уделяется кредитным рейтингам как

подходу к оценке кредитного риска. Эта тема выступает предметом исследований

таких авторов как Головань С.В., Карминский А.М., Пересецкий А.А., Полозов

А.А., Bongaerts D., Cantor R., Goetzmann W.N., Langohr H., Langohr P.,

MartijnCremers K.J., Ong M., Packer F. и других.
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Вопросы оценки территориального кредитного риска нашли свое

отражение в работах Будиной Е.С., Зелениной Т.А., Панариной О.В., Чижовой

А.С.

Несмотря на значительное внимание, посвященное тематике кредитного

риска, и достаточную практическую и теоретическую разработанность проблем

его оценки на микроуровне вопрос комплексной оценки кредитного риска

банковской деятельности в регионах РФ остается пока недостаточно изученным.

Актуальность рассматриваемых в работе вопросов, их недостаточная

теоретическая и методическая проработанность и существенное значение для

обеспечения стабильности и эффективности функционирования национальной

банковской системы обусловило выбор темы, цели и задач исследования.

Объект исследования - банковская система России.

Предметом исследования является процесс оценки кредитного риска

банковской деятельности в регионах России.

Цель исследования заключается в развитии теоретических положений и

разработке научных методов комплексной оценки кредитного риска банковской

деятельности в регионах России для улучшения обоснования управленческих

решений и повышения эффективности деятельности банковской системы РФ на

основе методов экономико-математического моделирования.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. На основе анализа теоретико-методических аспектов оценки

кредитного риска разработать комплексный показатель для оценки кредитного

риска банковской деятельности в регионах РФ.

2. Разработать метод многокритериального исследования региональной

структуры банковской системы РФ на основе кластерного анализа пространства

параметров кредитного риска в регионах, включающего статические и

динамические характеристики риска.

3. Разработать специализированное программное средство,

предназначенное для автоматизации процесса сбора статистических данных и

формирования оценки регионального кредитного риска банковской деятельности.

6.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности

ВАК РФ 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики» по

следующим пунктам:

1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов анализа

микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и

предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и

потребления, способов количественной оценки предпринимательских рисков и

обоснования инвестиционных решений.

2.6. Развитие теоретических основ методологии и инструментария

проектирования, разработки и сопровождения информационных систем субъектов

экономической деятельности: методы формализованного представления

предметной области, программные средства, базы данных, корпоративные

хранилища данных, базы знаний, коммуникационные технологии.

Теоретическую основу исследования составляют труды отечественных и

зарубежных авторов в области оценки кредитного риска, банковского дела,

экономико-математического моделирования, теории вероятностей и

математической статистики.

Основные методы исследования. В работе использованы методы

системного анализа, экономико-математического моделирования, теории

вероятностей, математической статистики, нечетких множеств, нейронных сетей

и кластерного анализа, средства разработки программных продуктов.

Информационная база исследования представлена федеральным

законодательством, нормативными документами Банка России, документами

Базельского комитета по банковскому надзору, официальными статистическими

данными Банка России и Федеральной службы государственной статистики,

данными рейтинговых агентств.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана на основе объективных методов математической

статистики оригинальная экономико-математическая модель комплексной оценки

кредитного риска банковской деятельности в регионах РФ, позволяющая в
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отличие от существующих рейтинговых моделей формировать комплексные

оценки риска, свободные от субъективизма экспертных оценок (п.1.4. Разработка

и исследование моделей и математических методов анализа микроэкономических

процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий,

домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления,

способов количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования

инвестиционных решений. Глава 1. Параграф 1.3. Стр.44-53. Глава 2. Параграфы

2.1, 2.2. Стр.54-77).

2. Разработан на основе экономико-математических методов

дескриптивного и кластерного анализа метод многокритериального исследования

региональной структуры банковской системы РФ в соответствии с величиной и

характером изменения кредитного риска, отличающийся от существующих

возможностью учитывать нестационарность процесса изменения риска во

времени (п.1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов

анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства,

фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования

спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских

рисков и обоснования инвестиционных решений. Глава 3. Параграфы 3.1, 3.2.

Стр.86-110).

3. Разработано и зарегистрировано уникальное программное средство для

ЭВМ «Оценка кредитного риска банковской деятельности в регионах РФ»,

предназначенное для автоматизированного сбора статистических данных из

интернет-источников и формирования на их основе комплексной оценки

кредитного риска банковской деятельности в регионах России, включающее

визуальные средства графического представления результатов оценки и

обеспечивающее получение и хранение результатов оценки в формате, пригодном

для дальнейшего использования в деятельности субъекта, осуществляющего

оценку. (П.2.6. Развитие теоретических основ методологии и инструментария


[…]

2 2, 3 (1) : 1
2 3, 4 (1) : 1
3 1, 1 (1) : 1
3 2, 2 (1) : 1
3 3, 3 (1) : 1

Mam_model.m

global FIS TR_INP TR_OUT
%***Настройка нечеткой модели типа Мамдани***
FIS=readfis('mam_model.fis'); %загрузка исходной нечеткой модели
data=load('input_mam.dat'); %загрузка обучающей выбоорки
TR_INP=data(:,1:2); %значения входных переменных обучающей выборки
TR_OUT=data(:,3); %значения выходной переменной обучающей выборки
num_terms=[3 3 5]; %количество термов
%-----УПРАВЛЯЕМЫЕ ПЕРЕМЕННЫЕ-----------------
%---Коэффициенты концентраций функций принадлежностей------
%Первая входная переменная х1:
vlb_in1_con(1:num_terms(1))=0.05; %ограничение снизу
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vub_in1_con(1:num_terms(1))=0.25; %ограничение сверху
x0_in1_con(1:num_terms(1))=0.19; %начальное значение
%Вторая входная переменная х2:
vlb_in2_con(1:num_terms(2))=0.05; %ограничение снизу
vub_in2_con(1:num_terms(2))=0.25; %ограничение сверху
x0_in2_con(1:num_terms(2))=0.19; %начальное значение
%Выходная переменная у:
vlb_out_con(1:num_terms(3))=0.01; %ограничение снизу
vub_out_con(1:num_terms(3))=0.2; %ограничение сверху
x0_out_con(1:num_terms(3))=0.106; %начальное значение[
%----Координаты максимумов функций принадлежностей некрайних термов---
vlb_center=[0.1 0.1 0.1 0.3 0.5]; %ограничения снизу
vub_center=[0.75 0.75 0.5 0.7 0.9]; %ограничения сверху
x0_center=[0.38 0.38 0.25 0.5 0.75]; %начальные значения
%----Весовые коэффициенты правил----------------------
vlb_w=zeros(1,9); %ограничения снизу
vub_w=ones(1,9); %ограничения сверху
x0_w=rand(1,9); %начальные значения
%-----Объединение управляемых переменных в один вектор-----
vlb=[vlb_in1_con vlb_in2_con vlb_out_con vlb_center
vlb_w];%векторограниченийснизу
vub=[vub_in1_con vub_in2_con vub_out_con vub_center
vub_w];%векторограниченийсверху
x0=[x0_in1_con x0_in2_con x0_out_con x0_center x0_w];
%векторначальныхзначений
%-------ПАРАМЕТРЫАЛГОРИТМАОПТИМИЗАЦИИ-------------------
%options=[];
options=optimset('Display','iter');
options.DiffMinChange=0.0001; %минимальныйшагоптимизации
options.DiffMaxChange=0.2; %максимальныйшагоптимизации
options.LargeScale='on';
options.Algorithm='active-set'; %методоптимизации
options.MaxIter=50; %число шагов оптимизации
%-------------ОПТИМИЗАЦИЯ---------------------------------
[xopt,delta]=fmincon(@ob_fun_mamdani,x0,[],[],[],[],vlb, vub,[],options);
%------ФОРМИРОВАНИЕ ТЕСТОВОЙ ВЫБОРКИ-----------------------
n=20;
check_data=zeros(n*n,3);
a=0:0.05:1;
b=0:0.05:1;
ii=1;
for i=1:n
for j=1:n
y=0.5+0.5*(a(i)-b(j));
check_data(ii,:)=[a(i) b(j) y];
ii=ii+1;
end
end
%------РАСЧЕТ НЕВЯЗКИ НА ТЕСТОВОЙ ВЫБОРКЕ-------------------
test=evalfis(check_data(:, 1:2),FIS);
delta=norm((check_data(:, 3)-test).^2)/(n*n) %расчетнормывектора
%------ЗАПИСЬ НЕЧЕТКОЙ МОДЕЛИ НА ДИСК-------------------------
writefis(FIS, 'model')

Model.fis

[System]
Name='model'
Type='mamdani'
Version=2.0
NumInputs=2
NumOutputs=1
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NumRules=9
AndMethod='min'
OrMethod='max'
ImpMethod='min'
AggMethod='max'
DefuzzMethod='centroid'

[Input1]
Name='x1'
Range=[0 1]
NumMFs=3
MF1='низкий':'gaussmf',[0.215960129511395 0]
MF2='средний':'gaussmf',[0.169563791050699 0.488775520881184]
MF3='высокий':'gaussmf',[0.229826435456775 1]

[Input2]
Name='x2'
Range=[0 1]
NumMFs=3
MF1='низкий':'gaussmf',[0.198531683086902 0]
MF2='средний':'gaussmf',[0.181442244993397 0.506054475871308]
MF3='высокий':'gaussmf',[0.19273220007323 1]

[Output1]
Name='y'
Range=[0 1]
NumMFs=5
MF1='низкий':'gaussmf',[0.0149535460635473 0]
MF2='ниже_среднего':'gaussmf',[0.010023159991157 0.225381048031926]
MF3='средний':'gaussmf',[0.0100390210198573 0.504482610386103]
MF4='выше_среднего':'gaussmf',[0.01 0.765577077460385]
MF5='высокий':'gaussmf',[0.021365476200575 1]

[Rules]
1 1, 3 (0.840703371991413) : 1
1 2, 4 (0.765032696632508) : 1
1 3, 5 (0.613996352546425) : 1
2 1, 2 (0.853652637757658) : 1
2 2, 3 (0.825202722055932) : 1
2 3, 4 (1) : 1
3 1, 1 (0.573944906022067) : 1
3 2, 2 (0.679836833093302) : 1
3 3, 3 (0.729732478089374) : 1
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Приложение 13

Акт о внедрении результатов диссертационной работы в деятельность

Банка Пермь (АО)
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Приложение 14

Акт о внедрении результатов диссертационной работы в

образовательный процесс ФГБОУ ВО ПНИПУ