повышению устойчивости и эффективности национальной банковской

системы.

Актуальность диссертационной работы Васильевой Екатерины

Елисеевны обусловлена научно-практической важностью развития моделей и

методов оценки кредитного риска на основе современных математических

методов и информационных технологий. Таким образом, диссертация Е.Е.

Васильевой затрагивает актуальную проблему, существующую сегодня в

экономике России, этим определяется практическая ценность работы.

Автор диссертации разработал оригинальную экономико-

математическую модель комплексной оценки кредитного риска в регионах

России, основанную на объективных методах математической статистики,

что обеспечивает ее свободу от субъективности экспертных оценок в

процессе формирования. На основе результатов исследования возможностей

применения предложенной модели, автор предлагает инструментарий для

многокритериального анализа и оценки кредитного риска с учетом

характеристик изменения показателя риска во времени; осуществляет анализ

региональной дифференциации кредитного риска банковской деятельности в

России и предлагает метод анализа региональной структуры национальной

банковской системы по величине кредитного риска с учетом его изменения

во времени. Указанные результаты позволяют повысить эффективность

инвестиционной деятельности коммерческих банков и обоснованность

принятия. решений национальным регулятором в лице Банка России в

области обеспечения устойчивости, развития и регулирования банковской

системы России. Данные результаты определяют научно-практическую

ценность работы.

Исходя из актуальности темы, автор сформулировал цель

диссертационной работы, грамотно и логично декомпозировал цель работы

на задачи исследования, которые нашли отражение в структуре и содержании

диссертационного исследования.

Научная новизна, обоснованность и достоверность научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации. Соответствие паспорту специальности ВАК РФ.

Новизна научной работы заключается в следующем.

1 . Разработана на основе объективных методов математической

статистики оригинальная экономико-математическая модель комплексной
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оценки кредитного риска банковской деятельности в регионах P<D,

позволяющая в отличие от существующих рейтинговых моделей

формировать комплексные оценки риска, свободные от субъективизма

экспертных оценок (n.l.4. Разработка и исследование моделей и

математических методов анализа микроэкономических nроцессов и систем:

отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств,

рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов

количественнои оценки предпринимательских рисков и обоснования

инвестиционных решений. Глава 1. Параграф 1.3. Стр.44-53. Глава 2.

Параграфы 2.1,2.2. Стр.54-77).

2. Разработан на основе экономико-математических методов

дескриптивного и кластерного анализа метод многокритериального

исследования региональной структуры банковской системы P<D в

соответствии с величиной и характером изменения кредитного риска,

отличающийся от существующих возможностью учитывать

нестационарность процесса изменения риска во времени (n.l.4. Разработка и

исследование моделей и математических методов анализа

микроэкономическux nроцессов и систем: отраслей народного хозяйства,

фирм и предприятий, домашних хозяиств, рынков, механизмов

формирования спроса и потребления, способов количественной оценки

предпринимательских рисков и обоснования инвестиционных решений. Глава

3. Параграфы 3.1,3.2. Стр.86-110).

3. . Разработано и зарегистрировано уникальное программное

средство для ЭВМ «Оценка кредитного риска банковской деятельности в

регионах РФ», предназначенное для автоматизированного сбора

статистических данных из интернет-источников и формирования на их

основе комплексной оценки кредитного риска банковской деятельности в

регионах России, включающее визуальные средства графического

представления результатов оценки и обеспечивающее получение и хранение

результатов оценки в формате, пригодном для дальнейшего использования в

деятельности субъекта, осуществляющего оценку. (Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ И~2017616167 от 02 июня

2017 г.) (n.2.6. Развитие теоретических основ методологии и

инструментария nроектирования, разработки и сопровождения

информационных систе.1IЛ субъектов экономической деятельности: методы

формализованного представления предметной области, nрограммные
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средства, базы данных, корпоративные храНWlища данных, базы знаний,

коммуникационные технологии. Глава 3. Параграф 3.3. Ctp.ll0-117).

Научная аргументация и обоснованность положений базируется на

анализе трудов отечественных и зарубежных авторов, касающихся

различных аспектов работы, таких как вопросы моделирования оценок

кредитного риска, комплексных (рейтинговых) оценок. Результаты

исследования основываются корректным теоретическим обоснованием

приведенных утверждений. Результаты подтверждены исследованиями,

проведенными с использованием реальных статистических данных

экономико-социального положения регионов России.

в работе автор использует методы системного анализа, экономико­

математического моделирования, теории вероятностей, математической

статистики, нечетких множеств, нейронных сетей и кластерного анализа,

средства разработки программных продуктов.

Достоверность работы обеспечивают информационные источники,

взятые за основу, а именно: официальные данные Федеральной службы

государственной статистики и Банка России. Таким образом, автор провел

глубокое исследование научной и статистической литературной базы,

различные аспекты которой нашли отражение в результатах работы.

Значение полученных результатов для науки и практики
.

Результаты работы имеют важное теоретическое и практическое

значение. Теоретическая значимость работы состоит в предложенном

подходе к моделированию комплексного показателя кредитного риска

банковской деятельности в регионах России на основе объективных методов

формирования. Заслуживают внимания также результаты применения

данного показателя для оценки региональной дифференциации кредитного

риска и формирования структуры национальной банковской системы.

Рекомендации по использованию

Разработанное автором программное средство для автоматизации

процесса формирования комплексной оценки риска, может быть

использовано в коммерческой деятельности банков, а также в деятельности

государственных институтов в области регулирования банковской системы

РФ.
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Результаты работы апробированы в сфере коммерческой банковской

деятельности, а именно: подходы к формированию комплексной оценки

кредитного риска на основе компонентного состава его логической

структуры и учета характеристик изменения показателя риска во времени

используются в деятельности Банк Пермь (АО).

По теме работы опубликовано 9 научных работ в изданиях, входящих в

список, определенный Высшей аттестационной комиссией Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Отдельно стоит отметить, что в результате выполнения

диссертационной работы получено свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

В целом, положительно оценивая выполненную работу, отмечаем, что

работа выиграла бы при устранении ряда замечаний:

1. В работе осуществлен анализ ряда существующих моделей оценки

территориального кредитного риска, однако, не объяснены основания выбора

для анализа именно этих моделей.

2. Экономико-математическая модель комплексной оценки риска

реализована на фактических статистических данных за период 2 года, хотя

было бы полезно установить более долгосрочный период оценки.

3. Представленные в работе результаты оценки риска изложены в

табличном. виде, в то время как было бы нагляднее сопроводить их

диаграммами.

4. При фаззификации параметров модели используются треугольные

функции принадлежности, при этом не приводится сравнение результатов их

применения с использованием других видов функций принадлежности.

Заключение

Диссертация Васильевой Екатерины Елисеевны на соискание ученой

степени кандидата экономических наук является выполненной на высоком

уровне научно-квалификационной работой, в которой достигается цель

моделирования комплексной оценки кредитного риска банковской

деятельности в регионах РФ на основе объективных методов математической

статистики, по научной специальности 08.00.13 - Математические и

инструментальные методы экономики и соответствует требованиям

Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским
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